
09/03/2022 09:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1002979&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Assuntos Administrativos
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00020/2021 
 

Às 12:57 horas do dia 28 de janeiro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. CARLA BAKSYS PINTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23000032846202066,
Pregão nº 00020/2021. 

 
Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 35.293.265,1600
Situação: Homologado

Adjudicado para: DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 33.263.980,0000 ,
com valor negociado a R$ 32.815.280,4000 .

Itens do grupo:

 1 - Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação

 2 - Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação

 3 - Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação

 4 - Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação

 5 - Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação

 6 - Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação

 7 - Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação

 8 - Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação

 9 - Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação

 10 - Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação
Descrição Complementar: Serviço de Administração de Dados
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 84 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.089.673,8800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.972.500,0000 ,
com valor negociado a R$ 1.910.559,3600 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/01/2022
11:53:22 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 04/03/2022
19:54:08 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

1.972.500,0000, Valor Negociado : R$ 1.910.559,3600
Adjudicado 04/03/2022 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS



09/03/2022 09:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1002979&tipo=t 2/5

19:54:21 ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$
1.972.500,0000, Valor Negociado : R$ 1.910.559,3600

Homologado 04/03/2022
19:55:15

CARLA
BAKSYS
PINTO

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação
Descrição Complementar: Serviço de Análise de Dados e Business Intelligence.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.501.095,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.421.230,0000 ,
com valor negociado a R$ 1.381.007,7600 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/01/2022
11:53:22 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 04/03/2022
19:54:09 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

1.421.230,0000, Valor Negociado : R$ 1.381.007,7600

Adjudicado 04/03/2022
19:54:22 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

1.421.230,0000, Valor Negociado : R$ 1.381.007,7600

Homologado 04/03/2022
19:55:16

CARLA
BAKSYS
PINTO

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação
Descrição Complementar: Serviço de Análise de Qualidade/Testes de Software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 156 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.788.595,7200 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.586.300,0000 ,
com valor negociado a R$ 3.586.299,4800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/01/2022
11:53:22 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 04/03/2022
19:54:10 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

3.586.300,0000, Valor Negociado : R$ 3.586.299,4800

Adjudicado 04/03/2022
19:54:23 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

3.586.300,0000, Valor Negociado : R$ 3.586.299,4800

Homologado 04/03/2022
19:55:18

CARLA
BAKSYS
PINTO

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação
Descrição Complementar: Serviços de Análise de Requisito de Software.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 156 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.911.924,6400 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.578.200,0000 ,



09/03/2022 09:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1002979&tipo=t 3/5

com valor negociado a R$ 3.578.199,9600 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/01/2022
11:53:22 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 04/03/2022
19:54:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

3.578.200,0000, Valor Negociado : R$ 3.578.199,9600

Adjudicado 04/03/2022
19:54:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

3.578.200,0000, Valor Negociado : R$ 3.578.199,9600

Homologado 04/03/2022
19:55:19

CARLA
BAKSYS
PINTO

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação
Descrição Complementar: Serviços de Arquitetura de Dados
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 896.888,1600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 851.230,0000 , com
valor negociado a R$ 807.199,2000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/01/2022
11:53:22 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 04/03/2022
19:54:12 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

851.230,0000, Valor Negociado : R$ 807.199,2000

Adjudicado 04/03/2022
19:54:25 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

851.230,0000, Valor Negociado : R$ 807.199,2000

Homologado 04/03/2022
19:55:21

CARLA
BAKSYS
PINTO

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação
Descrição Complementar: Serviço de Arquitetura de Software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.439.267,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.018.200,0000 ,
com valor negociado a R$ 8.018.171,0400 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/01/2022
11:53:22 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 04/03/2022
19:54:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

8.018.200,0000, Valor Negociado : R$ 8.018.171,0400

Adjudicado 04/03/2022
19:54:26 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

8.018.200,0000, Valor Negociado : R$ 8.018.171,0400

Homologado 04/03/2022
19:55:23

CARLA
BAKSYS
PINTO



09/03/2022 09:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1002979&tipo=t 4/5

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação
Descrição Complementar: Serviço de Automação de Processos
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.578.636,4800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.467.000,0000 ,
com valor negociado a R$ 1.262.884,3200 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/01/2022
11:53:22 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 04/03/2022
19:54:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

1.467.000,0000, Valor Negociado : R$ 1.262.884,3200

Adjudicado 04/03/2022
19:54:27 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

1.467.000,0000, Valor Negociado : R$ 1.262.884,3200

Homologado 04/03/2022
19:55:24

CARLA
BAKSYS
PINTO

Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação
Descrição Complementar: Serviço de Ciência de Dados.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.068.099,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.014.520,0000 ,
com valor negociado a R$ 961.289,7600 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/01/2022
11:53:22 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 04/03/2022
19:54:15 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

1.014.520,0000, Valor Negociado : R$ 961.289,7600

Adjudicado 04/03/2022
19:54:28 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

1.014.520,0000, Valor Negociado : R$ 961.289,7600

Homologado 04/03/2022
19:55:26

CARLA
BAKSYS
PINTO

Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação
Descrição Complementar: Serviço de Construção e Codificação de Software.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 384 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 11.100.672,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.483.100,0000 ,
com valor negociado a R$ 10.483.098,7200 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



09/03/2022 09:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1002979&tipo=t 5/5

Volta de
fase

18/01/2022
11:53:22

- Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 04/03/2022
19:54:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

10.483.100,0000, Valor Negociado : R$ 10.483.098,7200

Adjudicado 04/03/2022
19:54:29 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

10.483.100,0000, Valor Negociado : R$ 10.483.098,7200

Homologado 04/03/2022
19:55:27

CARLA
BAKSYS
PINTO

Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Serviços Auxiliares de Tecnologia Informação e Comunicação
Descrição Complementar: Serviço de Engenharia de Dados.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 918.412,0800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: DIGISYSTEM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 871.700,0000 , com
valor negociado a R$ 826.570,8000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
18/01/2022
11:53:22 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 04/03/2022
19:54:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

871.700,0000, Valor Negociado : R$ 826.570,8000

Adjudicado 04/03/2022
19:54:30 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:01.936.069/0010-85, Melhor lance : R$

871.700,0000, Valor Negociado : R$ 826.570,8000

Homologado 04/03/2022
19:55:28

CARLA
BAKSYS
PINTO

Item: 11
Descrição: Sustentação de Software
Descrição Complementar: Serviços técnicos especializados em sustentação de aplicações de software.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: NÍVEL MIN SERVIÇO
Valor Máximo Aceitável: R$ 20.289.120,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,05 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 18.500.000,0000 , com valor
negociado a R$ 18.499.763,7600 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/01/2022
12:57:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: G4F SOLUCOES CORPORATIVAS
LTDA, CNPJ/CPF: 07.094.346/0001-45, Melhor lance: R$ 18.500.000,0000, Valor

Negociado: R$ 18.499.763,7600

Adjudicado 28/01/2022
12:57:10 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: G4F SOLUCOES CORPORATIVAS
LTDA, CNPJ/CPF: 07.094.346/0001-45, Melhor lance: R$ 18.500.000,0000, Valor

Negociado: R$ 18.499.763,7600

Homologado 28/01/2022
12:57:39

CARLA
BAKSYS
PINTO

Fim do documento


